Art. 3º Fica alterada a dotação orçamentária da Câmara Municipal de Caraúbas do 

Piauí, conforme anexo, constante do Projeto de Lei nº 17/2025, passando o total da 

despesa do Poder Legislativo Municipal, para o exercício de 2026, a ser fixado em R$ 

1.696.000,00 (um milhão, seiscentos e noventa e seis mil reais). 

PARÁGRAFO ÚNICO. O acréscimo de que trata o caput será compensado mediante 

redução de igual montante em dotações constantes de outras unidades orçamentárias do 

Município, a serem especificadas em ato próprio, observadas as exigências da legislação